Diuitiarum vero debet esse leuissima ratio, praesertim si sit alterutri tantum
 census vnde possint munde viuere aut artificium fundi loco. In Comoediis qui-
 860 dem pronunciantur infirmae nuptiae quae pauperem sponsam iungunt diuiti
 sponso, quod ea detur in seruitutem verius quam in matrimonium. Caeterum
 inter christianos quos tot modis aequauit Christus, non oportet tantum valere
 dotis supputationem. Quanquam felicius fere cedit si sponsus, vt dixi, locuples
 asciscat sibi sponsam indotatam quam si contra. Proinde laudem meretur ille
 865 diues qui puellam tenui fortuna sed indole bona sibi adoptat in matrimonium,
 cui tanto plus habet honoris ex humanitate sua quanto fortuna est iniquior.
 Quanquam inter infirmos nonnihil ad concordiam facit et opum aequalitas, quae
 spernenda non est si caeterorum item commodorum aut incommodorum ratio
 subducatur, vbique seruato quem indicauimus ordine.

805 maiorum *A B: om. Ms; ante imaginibus del. Ms* probitas.

806 fere *om. Ms.*

807 sanctumque *superscr. Ms.*

812 ante haberi *del. Ms* vide.

814 ante Ioue *del. Ms* ipso.

815 Ioue et Alcmena *A B: ex Ioue et Alcmena Ms*

819 melius *A B: propius Ms.*

826 iam olim *add. in marg. Ms.*

827 ante quam *del. Ms* christianis.

829 perinde *add. in marg. Ms.*

831 Cato. * *A B BAS.*

834 suscipe *corr. Ms* ex suscipere; dixerat *A B: dixit Ms.*

844 ante homines *del. Ms* domini.

845 quibus seruiunt *om. Ms; heris A B: heri BAS.*

846 magnum *A B: abunde magnum Ms.*

857 meritas ... legibus *A B: affici supplicio et poenis Ms.*

863 ante si *del. Ms* vt; vt dixi *om. Ms.*

865 ante fortuna *del. Ms* 2 verba illegib.

814 *Aeneas* Sohn des Anchises und der Aphrodite (Hom. *Il.*, XX, 215 ff). *RE* 1.1, Kol. 1010.

815 *Bacchus* Bakchos/Dionysos *RE* 2.2, Kol. 2796 und 5.1, Kol. 1010 ff, namentlich 1035–1036. *Alcmena* Alkmene *RE* 1.2, Kol. 1572 ff.

Hercules Herakles *RE* 8.1, Kol. 550 ff.

818–819 *filius Dei* ... *haereditas* Cf. *Rom.* 8, 17.

821 *fraternalis cognomine* Cf. *Mt.* 12, 49–50; *Mc.* 3, 35.

822 *Paulus* Cf. 1. *Cor.* 7, 14.

825 *Paulus iubet* Cf. 1. *Cor.* 7, 21: "Servus vocatus es? non sit tibi curae: sed et si potes fieri liber, magis vtere".

828 *cohaerere* Cf. *Rom.* 8, 17.

831 *Qui Christum non nouit* Et. meint Cato. *Dist.* IV, 44: "Cum seruus fueris proprios mercatus in vsu et famulos dicas, homines tamen esse memento". Cf. unten, p. 209, l. 300.

834 *Ph.* 12.

835 *Ph.* 10.

835–837 *Ph.* 15–16.

839 *Apostolus* Cf. 1. *Cor.* 7, 21.

840–841 *qua de causa* ... *divertere* Cf. 1. *Cor.* 7, 13.

843–844 *Eph.* 6, 5–6 und *Coloss.* 3, 22.

847 *conseruis* Cf. *Apoc.* 19, 10.

859 *In Comoediis* E.g. *Plaut. Aul.* und *Merc.*

870 Hoc pacto si coeant matrimonia, videlicet autoritate parentum, aut maiorum
 matura deliberatione, vigilanti delectu, sano rerum iudicio, sed super omnia in
 Deum fixa spe, non habebit mundus tot infelicia perplexaque coniugia nec tam
 multa diuortia. Solus Deus est qui mortalium animos perpetua charitate glutinat,
 qui nostras actiones suo fauore prosperat. Eum non alia re magis possumus emer-
 LB 671 reri quam si iuxta illius praecepta viuentes, fiduciam successus omnem in illum
 876 coniiciamus qui solus nouit quid nobis expediat, qui nihil immittit suis nisi felix
 ac faustum, etiam si iuxta vulgare iudicium videatur aerumnosum. Proinde si
 contingit vxor ex animi sententia, Deo gratiae sunt agenda; sin aliter, sic cogita
 quemadmodum nonnullos per morbos et rerum iacturas ad se trahit purgatque,
 880 ita tibi datam esse morosam vxorem quae virtutem tuam exerceat, quod sanctis-
 simis viris Iob et Thobiae videmus accidisse. Qualis si tibi quoque contigerit,
 subiice te voluntati diuinae, et si minus potes mederi vitiis vxoris, amplectere
 datam a Deo tolerantiae materiam, dicens cum Paulo: *Virtus in infirmitate perficitur*.
 885 Dabit ille finem malorum, qui tanquam sapiens medicus nouit tempora et
 momenta temporum. Illud scito, nullam ibi esse infelicitatem vbi constat men-
 tium ac voluntatum synceritas.

Iam praeter haec omnia quae dicta sunt, est quidam arcanus ingeniorum
 consensus aut odium, vnde fit vt aliquis in hunc aut illum propensus sit, nulla
 intercedente causa quur illi melius velit quam alteri; rursus ab alio prorsus abhor-
 890 reat, nec causam possit dicere quam ob rem illum oderit. Veteres illi sophi finge-
 bant hic cognationem aut dissidium geniorum, verum hoc commentum
 vtcunque habet comperimus inter homines occultam naturarum affinitatem aut
 dissidium, vt saepenumero dicas illud epigrammatis:

Non amo te Volusi, nec possum dicere quare.

895 *Hoc tantum possum dicere: non amo te.*

Huic affectui nequaquam fidendum est, praesertim in mulieribus, quod ple-
 runque temerarius sit ac temporarius; caeterum si constat, si perpetuus est et
 inuincibilis, non expedit θεομαχεῖν, mea quidem sententia, sed indulgendum est
 arcano naturae sensui quem et in animantibus et in herbis ac plantis videmus.
 900 Postea quam igitur sano sobrioque iudicio coiit legitimum matrimonium,
 proximum erit dare operam vt inter coniunctos coalescat ac roboretur mutua
 beneuolentia. Nam inter nonnullos in ipsis statim initiis prius dissiliit amicitia
 quam coeperit conglutinari aut quam alter alteri vel notus fuerit vel assueuerit.
 Quo quidem in officio primae partes erunt parentum ac maiorum videlicet prae-
 905 monere sponsum ac sponsam vt deponant ferociam animorum quae solet rerum
 imperitis virginibus et adolescentibus aetate feruidis adesse, sed vterque mansuetis
 animis commune iugum suscipiant seseque vicissim alter alteri accomodent,
 donec assuetudine familiaritateque contracta vterque alterius ingenium ac mores
 nosse coeperit. Quo facto, non magni negotii fuerit mutuis obsequiis vitare
 910 offensas ac beneuolentiam perpetuam alere. Quae si semel fuerit confirmata haud
 facile rumpetur fietque quod in vasculis glutino commissis fieri videmus. Si mox
 vt iuncta sunt offendas, vdo etiam num glutino, ilico rumpuntur; sin expectes

donec durato visco cohaeserint, vix igni ferroue distrahuntur citiusque franguntur ea quae natura iunxerat quam quae glutino commissa sunt. Parentum itaque
 915 monitis instruenda puella est vt se nouo sponso commodam ac morigeram praebeat; et si quid offenderit in meliorem partem interpretetur aut certe ferat, nec temere ad rixas iurgiaque prosiliat aut ex aedibus sese proripiat, donec contracta fuerit conuictu familiaritas quae faciet vt quae prius offendebant delectent quaeque videbantur intolerabilia facillime tolerantur. Caeterum ab offensis
 920 summo studio cauendum, quod iuxta fabulam Homericam velox sit Ate, segnes Litae. Leuibus autem offensis ex altera parte recens ortis, non difficile fuerit mederi. Caeterum si reciproca talione coeperint propagari et altius agere radices, difficilimum fuerit reuellere vt non resideant mali vestigia; quemadmodum ruptura membrorum aut altius actum vulnus vix vnquam ita tollitur arte medicorum
 925 quin aut dolor per occasionem recurrens admoneat veteris mali, aut foeda cicatrix non sinat obliuisci plagae. Perstricta cutis aut leue vulnusculum facile sanatur atque etiam obliteratur. Quemadmodum autem nullum ingenium hominis tam
 LB 672 felix est vt nullum omnino naeuum habeat, ita vix vlla natura tam est deplorata quin aliquid habeat vitiis admixtum, quod possis vel probare vel certe ferre. Hic
 930 igitur Epictetus est audiendus qui monet vnamquamque rem ea prendendam ansa qua possit teneri, non ea qua teneri non possit. Est enim hominum genus quibus omnia displicent in omni vita mortalium, nec mirum quia non flectunt oculos nisi ad mala rebus humanis admixta. Tales erant Heraclitus ac Democritus, quorum alter, quotiens in publicum prodibat, flebat, alter ridebat: vter altero insa-

878 Deo *A B*: illi *Ms*.

879 purgatque *A B*: purgat *Ms*.

883 datam a Deo *add. in marg. Ms*.

884 tanquam sapiens medicus *A B*: *add. post temporum Ms*.

886 voluntatum *A B Ms*, conscientiarum *del. Ms*.

893 saepenumero *B Ms*; saepe numero *A*; epigrammatis *A B*: Catulli *Ms*.

899 arcano *A B Ms*; occulto *del. Ms*; ac plantis *A B*: et plantis *add. in marg. Ms*.

881 *Iob et Thobiae* Cf. *Iob* 2, 9–10 und *Tob.* 2, 13–14, 22–23; 3, 1–6.

883–884 2. *Cor.* 12, 9.

893 *epigrammatis* Martial. I, 32.

898 *θεομαχῆν* Cf. *Adag.* 1244 (Auloedus sit qui citharoedus esse non possit), *ASD* II, 3, pp. 252–253, und *Adag.* 2822 (Cum diis non pugnandum), *ASD* II, 6, p. 524.

899 *videmus* Cf. Er. *De pueris*, *ASD* I, 2, p. 40, ll. 14–17: “Nectamus igitur hunc triplicem funiculum, vt et naturam ducat ratio et rationem consummet exercitatio. Iam in caeteris animantibus perspiciamus vnumquodque hoc facillime discere quod cuiusque naturae maxime proprium est”.

900 Charitas mutua * *A B BAS*; * Institutio *superscr. Ms media pag. in prima linea f. 36r*.

909 ante mutuis *del. Ms vitare*.

912 vt *superscr. Ms*; num *A B*: numque *Ms*.

917 aut ... proripiat *om. Ms*.

918 vt *om. Ms*.

920 ante segnes *del. Ms Litae (et vocem illegib.)*.

924 *add. Ms in marg. +*.

928 est *om. Ms*.

930 monet *A B*: iubet *Ms*.

931–940 Est ... potest *om. Ms*.

902 *benevolentia* Cf. Er. *Coll.* ‘Coniugium’, *ASD* I, 3, p. 304, ll. 99–100.

911 *glutino* Cf. *ibid.*, ll. 102–103; Plut. *Mor.* 138 e–f (*Coni. praec.* 3).

919 *videbantur* Cf. Er. *De pueris*, *ASD* I, 2, p. 40, ll. 14–31.

920 *fabulam Homericam* Hom. *Il.* IX, 502; cf. *Adag.* 613 (Ira omnium tardissime senescit), *ASD* II, 2, pp. 136–137.

930 *Epictetus* Epict. *Enchir.* 43; cf. *Adag.* 304 (Ansam quaerere et consimiles metaphorae), *ASD* II, 1, pp. 411–412.

933 *Heraclitus* Lucian. *Vit. auct.* 13–14.

Democritus Lucian. *Vit. auct.* 13–14; Hor. *Epist.* II, 1, 194; Iuv. 10, 33–34; cf. Er. *Moria*, *ASD* IV, 3, p. 102, n.l. 551.

935 nior, incertum. Talis erat qui dixit optimum aut non nasci aut quam ocyslime
 aboleri. Contra Metrodorus, quoniam ex omnibus quod inerat commodorum
 excerpbat, nullam vitae partem non probabat. At sapientis quidem est commoda
 cum incommodis conferre, si quando libera est consultatio. Caeterum vbi mutare
 vitae genus non est liberum, ab incommodis ad commoda flectendi sunt oculi.
 940 Ita commodius ferēs quod mutari non potest. Id eo facilius erit si cogites in te
 quoque plus esse fortasse quod sit aliis ferendum. Deus, in quo nihil est mali
 quod ferendum sit, tamen tanta lenitate fert errores et delicta nostra: et tu tot
 vitiis obnoxius nihil vitii ferre potes in socia vitae quae tibi ferenda sit etiam si
 ferre nequeas? Si paria faciunt in vitiis vir et vxor, pensatio est, non tolerantia, et
 945 hostimentum est, non beneficium ignoscere ignoscenti. Apud iureconsultos qua-
 tuor sunt contractuum formulae: *do vt des, do vt facias, facio vt facias, facio vt des*.
 Quid enim meretur ille qui dat veniam, vt ipsi vicissim delinquenti venia detur?
 Si tua mala superant, impudenter facis qui non feras verrucam in altero, quum
 tuis tuberibus postules dari veniam. Quod si tu prudentia bonitateque praecellis,
 950 hoc magis oportet, iuxta Pauli doctrinam, fouere quod infirmius est. Tuam fir-
 mitatem Dei donum esse memento, datum in hoc vti proximi subleuet infirmi-
 tatem, praecipue coniugis. Nullus enim *carnem suam* odit aut horret tametsi
 vitiosam, sed *fouet magis ac nutrit eam*. Et alioqui vir interdum cedere debet vxori
 tanquam vasculo infirmiori. Vxor multo magis deferre debet auctoritati capitis.
 955 *Caput enim vxoris vir*, autore Paulo. Hoc enim est maritus vxori quod animus
 corpori. Praestantior est animus, sed bono corporis cui semet accommodat vt
 prosit, non dominatur vt opprimat. Charitas qua sponsus prosequitur sponsam
 facile perficiet vt puellae mores ad tempus aut ferat aut corrigat, rursus puella si
 ad sponsum attulerit amorem coniugalem cum decente reuerentia coniunctam,
 960 quae vel iuxta naturae leges debetur tum sexui tum auctoritati, non facile respon-
 sabit marito, sed obsecundans ac cedens sibi deuinciet illius animum. Habent et
 dulcissimarum rerum initia quandam suam molestiam, velut acerbiteriam quan-
 dam, progressu temporis in dulcorem abituram. Quid vino suauius? At hoc ab
 vna venit primum acerbiteria. Proinde qui statim resiliunt a virgine cuius acerbiteriam
 965 ferre non possunt, nihilo consultius faciunt quam si quis gustatam vnam immat-
 turam, offensus acore, contemnat aliisque matura suauitatem relinquat. Expec-
 tas musta vina donec tempore deponant austeritatem: expecta et tu paulisper
 donec noua nupta maturescat. Seponis subacria mala donec tempore fiant
 mitiora. Haec acerbiteria frequenter arguit ingenium vegetum minimeque flacci-
 970 dum. Minus enim virium habent nec aetatem perinde ferunt in quibus praecox
 est maturitas. *Neque mel*, inquit prouerbum, *neque apes*. Si quod dulce est expec-
 tas, ferendum est quod adiunctum est molestiae. Sic enim habet natura rerum
 humanarum vt nihil voluerit esse tam suaue quin aliquid aloes admiscuerit.
 975 Habent et adolescentes nondum multo rerum vsu formati quiddam ferox et inso-
 lentius, quod paulatim aetate mitescit. Proinde puellae quae protinus offensae
 resiliunt a sponsis suis et similitatem suscipiunt, non minus inconsulte faciunt
 quam si quis apes ictum perpressus mel aliis relinquat. Gratissima rosa de spinis

LB 673 nascitur. Nullus excindit rosarium offensus aculeo, sed fructus | amore quod
 980 molestum est dissimulat. Tradunt apud Boeotos hunc fuisse morem vt sponsam
 opertam ad sponsum deducturi sermo ex asparagis contexto coronarent. Id qui-
 dem quo magis ridiculum videtur, hoc magis excitat spectatorem quid sibi velit.
 Nimirum veteres illud intelligi volebant in congressu primo rudis et indomitae
 virginis ac iuuenis rerum imperiti, nonnihil futurum asperitatis ac molestiae,
 985 quae si perferatur ex ea molestia consequi suauissimam vitae consuetudinem,
 quemadmodum asparagus herba spinosa est vel potius tota spina: nihil enim
 habet foliorum, et tamen hinc nascitur fructus et in cibis gratissimus et ad multa
 vtilis medicamenta. Et asparagus quidem semper asparagus est nec semper habet
 fructum; at coniugum asperitas vertitur in perpetuam dulcedinem ac fructum
 habet perennem si semel coalerit mutuis officiis vitae coniunctio. Sunt et in
 990 bonis ac bene natis ingeniis quaedam non vitia sed tamen ita peculiaria, vt mole-
 stiam adferant nisi assueueris. Veluti sunt vina quaedam in quibus nec austerita-
 tem nec acorem possis incusare, sed suum quendam ac genuinum habent sapo-
 rem, quem vulgo soli dicunt submolestum iis qui nondum assueuerunt, quae
 tamen molestia paucorum dierum assuetudine pellitur. Quod facis in vino, facere
 995 grauaris in coniuge?

940 *ante facilius del. Ms (illegib.).*

943 *post vitae del. Ms fere.*

947–948 Quid ... in altero A B: *illegib. in Ms*
in f. pag. deprauata.

949 tuberibus A B: tuberis Ms.

954 capitis A B: mariti del. Ms.

959 *ante amorem del. Ms cha.*

961 *ante sibi add. Ms arctius.*

962–963 acerbitatem quandam A B: acerbita-
 tem Ms.

963 *ante suauius del. Ms vel.*

968 Seponis *corr. Ms ex Expectas.*

975 mitescit A B: dulcescit Ms.

976 et simultatem A B: aut odium et simulta-
 tem Ms.

978 excindit A B: excindit Ms.

980 asparagis A B: asparaginis Ms.

990 ac bene natis *om. Ms.*

994 facere *superscr. Ms.*

935–936 *qui dixit ... aboleri* Cf. Plin. *Nat.* VII,
 I, 4; Er. *Adag.* 1249 (Optimum non nasci),
ASD II, 3, p. 264, ll. 59–62.

936 *Metrodorus* Cf. Plut. *Mor.* 142 a. Metrodo-
 rus, ein Arzt, war ein Schüler des lachenden
 Philosophen Democritus (oben, p. 169, n.l.
 933). Zitiert in *Adag.* 1249 (siehe oben, n.ll.
 935–936).

946 *do vt des ... facio vt des* Über die Grund-
 formen eines Kontraktes cf. *Inst.* III, 15, 1,
Dig. 19, 5, 5 und *Dig.* 45, 1, 75. Cf. *Glossa*
ordin. in *Decretal Greg.* IX, III, 3, 15, 1, ad v.
Commodatum. (CIC. II, Kol. 517).

950 *Pauli doctrinam* I. *Cor.* 12, 22–24; cf.
 unten, I. 953.

952–953 Cf. *Eph.* 5, 29.

954 *vasculo infirmiori* I. *Petr.* 3, 7.

955 *autore Paulo* Cf. I. *Cor.* II, 3; *Eph.* 5, 23; cf.
Grat. Decr., C. 33, qu. 5, cc. 13–20.

955–956 *Hoc ... corpori* Plut. *Mor.* 142 e.

965–966 *vuam immaturam* Cf. Plut. *Mor.* 138
 e.

971 *proverbium Adag.* 562 (Neque mel neque
 apes), *ASD* II, 2, p. 90, ll. 458–462: “In eos
 dici solitum qui recusant incommodum
 ferre, quod sit cum commodo quopiam
 coniunctum. Veluti si quis apes, quod sint
 aculeatae, nolit perpeti, is nec melle quidem,
 quod optat, fruatur. Res enim mortalium ita
 temperauerunt superi, vt semper incommo-
 ditas comes sit commoditatum”.

979 *apud Boeotos* Cf. Plut. *Mor.* 138 d–e. Dort
 auch das vorangehende Beispiel von der
 Rose. Die Boeotiër galten als Exempel gros-
 ser Dummheit. Plutarchus kam aus Boeoti-
 en.

980 *asparagis* Meint Er. *aspalathus?* Plin. *Nat.*
 XII, 24, 110; *CWE* 69, p. 338, n. 412.

Rursum sunt vitia ceu naeui quidam leuiores ad quae praestat conuiuere. Vitiat enim omnem vitae iucunditatem morositas quam Graeci μικρολογία appellat. Ea vel de lana, quod aiunt, caprina rixam mouet. Plurimum autem faciet ad confirmandum amicitiam perpetua quaedam morum comitas, sic temperata inter
 1000 blanditiem et austeritatem vt nec reuerentiam tollat nec consuetudinis iucunditatem vitiet. Haec faciet vt nec correptio, si res ita tulerit, offendat, si tempestiua, si commode adhibita, si laude blanditiisque temperata. Ad vitandas igitur offensas concordantiamque conglutinandam praecipuum erit, cuius aliqua pars etiam a parentibus tradi poterit sponso et sponsae, vt vterque studeat alterius mores et ingenium habere cognitum. *Ipsa*, inquit Maro, *viri molles aditus et tempora nosti*.
 5 Item apud comicum seruus *sensum illius*, inquit, *pulchre calleo*. Mores amici noueris, non oderis, habet prouerbum. Id multo magis oportebit in coniugio facere. Vt suum cuique palatum est, ita et ingenium. Alii aliis rebus capiuntur aut offenduntur. Hic citra vitium obsequium amicitiam pariet. Verecundum silentium aut comis blandaque responsio saepe graues offensas excludit. Quir recusas
 10 hoc quod interdum das famulo aut mercenario dare coniugi quicum velis nolis tibi perpetuo viuendum est?

Ququam autem oportet mutuam esse obsequium, tamen praescribit hoc tum natura tum sacrarum literarum autoritas vt mulier obsecundet viro potius
 15 quam vir vxori. Paulus enim maritis charitatem et comitatem praescribit: *Viri*, inquit, *diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas*. Mulieribus autem quid praecipit? Obedientiam et obsequium: *Mulieres*, inquit, *subditae estote viris, sicut oportet, in Domino*. Eoque natura toruum quiddam ac feroculum addidit maribus, blandum ac molle foeminis. Fortassis ridicula videbitur collatio, sed tamen
 20 ad docendum quod instituimus apta. Qui bestias aut feras aut equos indomitos tractant, nihil prius discunt quam quibus rebus iritentur aut mitigentur. Leones aspici limis indignantur, tauri puniceo colore efferantur. Lynces sonitu tympanorum in rabiem aguntur sic vt seipsas dilanient, elephanti suis stridore terrentur et in coitu deprehendi indigne ferunt, equus ferociens palpo et popismate mitescit.
 25 Huius generis alia sunt innumera, quae qui obseruant, facile vitant quod offendit, et adhibent quod iritatas bestias mitigat, itaque tuto versantur cum natura noxiis ac feris animantibus. Idem si fiat inter coniuges facile constabit conuictus tranquillitas, et si quid dissidii fuerit subortum haud magno negotio sopietur.
 LB 674
 30 Sunt quidam alioqui boni, natura celeriores ad iram, sed quae mox | euanescat si non repugnes. Quid facilius quam hic vel obticescere modeste, vel comi commo-
 doque sermone demulcere? Est qui responsantem non ferat si quid offendit, ne consolantem quidem, donec est aegritudo recens. Hic facile paratum ac minimo sumptu remedium adferet in aliud tempus dilata oratio, dum vulnus admittet contactum. Est quem in conuiuuiis delectat hilaritas, hic vxor quamuis ingenio
 35 seueriore deponet supercilium et marito obseruiet aliquantulum, incolumi tamen pudore matronali et reuerentia marito debita. Est qui nec iocosum mendacium perpeti possit, est qui fucos horreat, qui certo cibi genere aut colore figuraque vestis delectetur aut offendatur: in hisce rebus quamlibet minutis tamen obsequii

40 commoditas excludet offensam aletque beneuolentiam. Sunt et fabulae certae quibus pro suo suisque ingenio delectatur aut offenditur. Interrumpendus igitur saepenumero sermo molestus et interiiiciendus qui delinit. Ipse noui quendam natura subiracundum sed ira placabili, qui nunquam adeo succensuit vxori quin si quis ad canendum aut recitanda carmina quae composuerat prouocasset, ilico velut oblitus omnium quae praecesserant canere ac recitare inciperet. Quo minus 45 mirandum si quibusdam vxoribus cum viris male conuenit, quum data opera discrepent ab illorum moribus. Si dolet vir, tum vultu sunt hilari; si gaudet, illae moerent; si ridet aut iocatur, loquuntur seria tristiaque; si maritus voluptatem appetit, ibi pudicae sunt plus satis ac tetricae. Nimirum istud, vt scite dixit quidam, fortassis est cum viro habitare, conuiuere nequaquam. Conuictus est voluptatum et curarum, iocorum ac seriorum, laetorum ac tristium societas. Non satis 50 est vxorem esse probam ac pudicam nisi sit accommoda viri moribus. Nullus enim dixerit esse bonum speculum quantumuis auro gemmisque decoratum, nisi similem reddat imaginem; ita frustra mulier opulenta, clara aut formosa est nisi viro congruat. Quod si speculum pro ridentis imagine reddat flentis, aut pro hilari moerentis, nonne mendax et inutile iudicabitur? Vxor autem quae viro 55 dolente gaudet aut gaudente moeret, non solum non congruit verum etiam contumax in illum videtur. Rursus sunt quaedam quibus absente viro nihil est laetius, eadem praesente viro turbidae sunt at putidae, quas non dissimiles dixeris lunae quae quum soli proxima est obscuratur conditurque; quo longius abest,

1000 *pr. nec om. Ms.*

5 *et superscr. Ms.*

6 *pulchre B BAS: pulchre A.*

9 *ante pariet del. Ms veritatem odium.*

9–12 *Verecundum ... viuendum est? add. in marg. Ms.*

14 *alt. tum A B: quum Ms.*

20 *ante bestias del. Ms feras; bestias add. in marg. Ms.*

30–33 *vel comi ... sumptu A B: 3 lin. illegib. in Ms in fine folii.*

34 *vxor corr. Ms ex matrona.*

38 *aut offendatur add. in marg. Ms.*

41 *saepenumero om. Ms; molestus A B: qui offendit Ms.*

43 *ante ad canendum del. Ms incepisset; quae composuerat add. in marg. Ms.*

46 *ante si gaudet del. Ms si cantat (?); illae superscr. Ms.*

52 *auro superscr. Ms.*

57 *Rursus A B: Rursum Ms.*

998 *quod aiunt Adag. 253 (De lana caprina), ASD II, 1, p. 366. Er. zitiert am Ende Horatius (Epist. I, 18, 15): "Alter rixatur de lana saepe caprina", mit der Bemerkung: "Loquitur de morosis in amicitia, qui quantumlibet friuola de causa litem cum amico suscipiunt"; Moria, ASD I, 3, p. 68, ll. 41–42; Querela pacis, ASD IV, 2, p. 66, ll. 152–53; Ep. 447, ll. 10–11.*

5 *Maro Verg. Aen. IV, 423: "Sola viri molles aditus et tempora noris". Dido wendet sich hier an ihre Schwester Anna.*

6 *comicum Ter. Ad. 533: "ego illius sensum pulchre calleo".*

7 *prouerbum Adag. 1496 (Mores amici noueris, non oderis), ASD II, 3, p. 472, ll. 548–560.*

9 *obsequium ... pariet Adag. 1853 (Obsequium amicos, veritas odium parit), ASD II, 4, p. 248. 15–16 Col. 3, 19.*

17–18 *Eph. 5, 22.*

19–21 *collatio ... mitigentur Plin. Nat. VIII, 5, 13; 9, 27; 19, 52; Plut. Mor. 114 d–e; Er. Coll. 'Coniugium', ASD I, 3, pp. 304–305, ll. 119–127.*

41 *Ipse noui Cf. oben p. 145, l. 143.*

48–49 *dixit quidam Cf. Adag. 2880 (Conuiuia non conuiuia), ASD II, 6, p. 544.*

54 *speculum Cf. Plut. Mor. 139 f.*

59 *lunae Cf. Plut. Mor. 139 c.*

60 hoc magis enitescit. Atqui contra facere decet probam coniugem, quum est
 iuncta viro tum oportet esse sociam hilaritatis; quum abest maritus, domi latitare
 nec aliter quam si vidua sit agere. Peccant hic non leuiter et mariti quidam, domi
 tristes et austeri, foris hilares ac festiui. Verum tales qui nolunt vxores domi sua-
 rum voluptatum esse participes, docent illas alibi quaerere risus iocosque. Quan-
 65 quam non est probae mulieris sic vlcisci coniugis vitium vt imitetur, sed commo-
 ditate potius ac suauitate morum animum illius ad domesticae consuetudinis
 amorem allicere. Qui stolones inserunt in alienam stirpem, summam curam
 adhibent vt coalescant quae commissa sunt, argilla stupaque oblinunt, et quem-
 admodum eleganter a Marone dictum est: *Vdo docent inolescere libro*, ne vel
 70 leuis iniuria vitiet recentem coniunctionem; vbi iam cicatrix vulnus obduxit,
 detrahunt illa fomenta nec vllam peculiarem gerunt curam. Ita grauius est dissi-
 dii periculum in primo statim sponsi sponsaeque congressu, dum adhuc tenera
 recensque coniunctio est, quam corroborat diutina familiaritas. Videmus enim
 nec eiusdem generis animantia, velut equos, sese mutuo perpeti priusquam
 75 assueuerint, contra postquam contracta est familiaritas videmus cani cum felibus
 et lupo cum agnis esse concordiam. Quanto magis id sperandum est inter homi-
 nem et hominem, animal ad societatem natum, et quod amplius est inter virum
 et foeminam, quos ita finxit natura vt alter sine altero viuere non possit, nisi vis
 quaedam natura potentior eos afflauerit.

80 Recte igitur consulunt qui monent vt primus sponsae cum sponso congressus
 careat omni molestia. Huc pertinere credunt veterem coniugiorum ritum, quo
 sine lumine sponsa in sponsi thalamum inducebatur. Sic enim apparet fuisse
 deceptum Iacob patriarcham, pro Rachele obrusa sorore Lia. Eius rei geminam
 causam adferunt scriptores, vel vt consuleretur pudori sexus, vel ne quid primo
 85 congressu, qui morosissimus est, offenderet oculos sponsi. Solon autem non
 solum oculorum fastidio videtur consuluisse, verum etiam olfactus. Statuit enim
 vt sponsa priusquam induceretur in thalamum ad secretum cum sponso congres-
 sum, malum cydonium arroderet ne quid offenderet oris halitus. Haec cura videri
 poterat indigna legumlatore, nisi frequenter res nihili dirimerent mortalium ami-
 90 citias. Et tamen illis lubens assentior qui putant sapientem virum huius legis
 inuolucro spectasse quiddam altius, videlicet in primis cauendum nouae nuptae
 ne committat vt in primo statim colloquio quicquam ab ore proficiscatur quod
 aures et animum offendat iuuenis. Nam ab ore proficiscitur oratio, certissima
 tum imago tum testis animi, per quam euidentius intuetur qualis sit puella quam
 95 si totum corpus clarissima luce contempleretur. Quod si liberos ad honestum ali-
 quem ciuem legatos instruimus quibus verbis sint eos compellaturi, quibus modis
 ad singula responsuri ne quid offendat eos quos conueniunt, quanto magis hoc
 prouidendum est parentibus vt prima coniugum colloquia careant offensione
 sintque condita pudica quadam vrbantate, eo quod quum inter notos ac fami-
 100 liares etiam conuitia cum risu excipiantur, in primis congressibus ignotorum
 offendunt et simpliciter dicta. Nullum autem malum Cotoneum, nullum aroma-
 tis aut vnguenti genus suauius fragrat cordato iuueni quam sermo pudicus,

sobrius, prudens ac reuerens, promanans ab ore nouae nuptae, et amabilis ingenii simulacrum secum deferens. Porro nulla res efficacior est ad conciliandam, retinendam ac stabiliendam inter homines beneuolentiam quam sermo mutuus. Hic homines ferarum ritu quondam palantes, contraxit in ciuitatis consortium; hic ciuitates cum ciuitatibus, nationes cum nationibus, regna cum regnis foederavit; hic regem a tyranno distinguit. Tyrannus cogit, rex persuadet. Est autem coniugium quasi regnum quoddam, sed quod longissime absit a tyrannidis imagine. Nihil enim illic vi geritur, sed suasu ac beneuolentia geruntur omnia. Plato non vult legem quicquam praescribere quod non persuadeat esse tum honestum tum vtile, nec video quur hanc opinionem impugnet Seneca. Est quidem maritus autor et caput foeminae, et imperat, at non quemadmodum possessor pecudibus sed quemadmodum animus corpori. Suntque huius mores ceu viua lex vxori, quemadmodum recte docuit Aristoteles; sed lex Platonica, persuadens verius quam cogens et spontaneam ducens potius quam trahens inuitam. Graeci scriptores literis prodiderunt apud priscos Veneri Mercurium adiungi solere. Hic statim miretur aliquis quid Veneri cum Mercurio? Antiqui sapientes putant hoc esse significatum beneuolentiam inter coniuges non tam coire voluptate corporum quam coniunctione animorum, atque horum glutinum est oratio comis et amica. Venus enim per se tum ebria est tum violenta, multos vi cogit sub *iugum*, vt ille dixit, *aheneum*, sed firma est beneuolentia quam sanis bonisque rationibus conciliauit oratio quam Mercurio tribuit antiquitas: *Nolite*, inquit, *feri sicut equus et mulus in quibus non est intellectus*. De quibus et apud Hieremiam queritur Dominus: *Equi amatores in foeminas, et emissarii facti sunt, vnusquisque ad vxorem proximi sui hinniebat*. Tales erant sponsi sine Mercurio sequuti Venerem quos

62 *ante sit del. Ms esset; ante domi add. Ms qui, domi superscr. Ms.*

65 vt imitetur *bis Ms.*

68–69 et ... libro *add. in marg. Ms.*

71–73 in primo ... corroborat *A B: 2 lin. illegib. infima pag. Ms.*

75 contracta *A B: contra Ms; ante cani add. Ms et.*

80 monent *A B: monentur Ms.*

95 *ante honestum del. Ms magnates conditores (?)*

97 ne ... conueniunt *add. in marg. Ms.*

98 coniugum *superscr. Ms.*

69 *a Marone Verg. Georg. II, 77.*

76 *lupo Cf. Adag. 3690 (Vt lupus ouem), ASD II, 8, pp. 122–123.*

83 *Rachele Gn. 29, 23–25; cf. Plut. Mor. 138 d.*

85 *Solon Cf. Plut. Mor. 138 d und 280 a.*

110 *Plato Plat. Leg. IV, 722–723; Sen. Epist. 94, 38; Ex. Inst. princ. christ., ASD IV, 1, p. 195, l. 871.*

112–114 *Seneca ... animus corpori Sen. Epist. 94, 38; Cf. oben, l. 110.*

101 *Cotoneum A B: contoneum BAS.*

101–104 *nullum ... deferens add in marg. Ms.*

105 *retinendam ac stabiliendam add. in marg. Ms.*

113 *at om. Ms.*

115 *quemadmodum ... Aristoteles add. in marg. Ms.*

117–119 *adiungi ... significatum A B: 3 lin. illegib. infima pag. Ms.*

122 *ante aheneum add. Ms in marg. +; sanis sublin. Ms.*

124 *Psal. 15 * A B.*

125 *Cap. 5 * A B: V Ms.*

115 *Aristoteles Ps.-Aristot. Oec. 3, 1; cf. oben, p. 144, ll. 94–95.*

116–117 *Graeci scriptores Plut. Mor. 138 c.*

121–122 *vt ille dixit Hor. Carm. III, 9, 18; Cf. oben, p. 80, l. 495.*

123 *Mercurio Cf. Adag. 1910 (Mercurius infans), ASD II, 4, p. 284.*

123–124 *Nolite ... intellectus Ps. 31(32), 9.*

125–126 *Equi ... hinniebat Ir. 5, 8; cf. Ez. 22, 11.*

alium post alium occidit daemon Asbodaëus. Et vtinam inter christianos non
 laude etiam veherentur huiusmodi mariti qui sic auspicantur primos cum vxore
 congressus quasi vi raptam constuprent, discindunt indusium lineum, lacerant
 130 vestes, aut si quid aliud moratur equinam libidinem; dicas sponsum furere, non
 amare, neque quicquam minus illic esse dicas quam congressum sacramentalem.
 LB 676 Ve|recundius ineunt coniugium bruta quaedam animantia. Nec hoc satis. Nume-
 rantur et in vulgum sparguntur primae noctis congressus. O coniugium inter
 christianos minime christianum! Tametsi sponsa sponso debet obsequium, tamen
 135 adhibendus est Mercurius qui prius iungat animos quam corpora, et vsum cor-
 poris persuadeat, non rapiat. Qua quidem in re monendae sunt virgines vt neque
 prouocent vltro sponso suos ad coitum – minuit ea res amorem – neque peten-
 tibus nimium tetricas ac praefractas sese praebeant quorum illud, nescio quo
 pacto, reddit mulierem viro viliolem minusque charam, alterum amorem vertit
 140 in odium. Non prouocare matronae est, comiter negare pudoris, obstinate recu-
 sare perfidiae est. Rursum vereor ne quis dicat mihi, quur tu christianis auribus
 ingeris Veneres et Mercurios? Age mutentur deorum nomina, seruetur bona sen-
 tentia. Habemus et nostrum Mercurium, sermonem Dei Patris, qui conciliat
 omnia quaeque in coelis quaeque in terris. Hunc testem et auspicem faciamus
 145 christiani coniugii, ne quid impurum geratur cum coniuge, sed ex huius prae-
 ceptis ac legibus maritus vxori persuadeat vt volens ac lubens faciat quod didicit
 Domino placere. Hunc in primis comprecantur pariter coniuges vt suo fauore
 bene fortunet nuptias. Comprecationi succedat sancta confabulatio, deinde
 congressus pudicus et reuerens multumque dissimilis stupro aut raptui. Scio non
 150 defuturos qui sibi belli videntur ac festiui quibus haec absurda videantur, sed
 valeant illi sine christianismo belli. Nos bonis et christianis haec scribimus. Qui-
 bus Christi doctrina sordet, saltem audiant senem ethnicum in comoedia loquen-
 tem filio: *Abi domum ac deos comprecare, vt vxorem accersas*. Ille prophanus non
 vult accersi sponsam, nec putat satis auspicas fore nuptias nisi sponsus deos
 155 comprecetur; at tu tibi parum elegans videris si priusquam sponsam contingas,
 compreceris eum qui primus iunxit vxorem viro vt velit tuum coniugium fir-
 mum, castum ac felix esse. Si non pudet te christianum dici, ne pudeat id facere
 quod maxime conuenit homini christiano. Quod si quis requirat precandi for-
 mam, nec hanc grauabor tradere. In hanc igitur ferme sententiam orare licebit:
 160 “Gentis humanae conditor, redemptor et propagator Deus, qui primus in para-
 diso coniugii foedus inter generis nostri principes dedicasti, cuius Filius vnigeni-
 tus nobis hoc sacramentum multis modis commendauit, primum ineffabili modo
 sibi velut in matrimonium adiuncta nostra natura, rursus in sponsam adoptata
 sibi sanctorum omnium ecclesia, ad haec e coniugio nascens citra virilem ope-
 165 ram, deinde miraculorum suorum primitias in nuptiis auspicans, aqua versa in
 vinum optimum; denique qui sacrosanctum hoc foedus, quo rebus mysticis
 responderet, prorsus indissolubile esse voluit, dicens: *Quod Deus coniunxit, homo
 ne separet*, quaesumus vt quando iuxta tua praecepta sanctam hanc societatem
 legitime pepigimus, digneris tuo perpetuo fauore prosperare quod tuum est, vt

170 pari iugo similique studio tuae voluntati seruiamus. Exulet e nostris aedibus
omnis impuritas, omnisque discordia. Da nobis pacem illam veram quam mun-
dus dare non potest; da rem quanta necessariis vsibus satis est; da prolem in tui
nominis gloriam educandam, vt hic in tuis praeceptis simul perseuerantes, simul
ad vitae coelestis haereditatem peruenire mereamur.”

175 Hac formula si quid habes melius, vt ere. Iam colloquii formam potes ex Tho-
biae libro colligere. *Filii*, inquit, *sanctorum sumus, et non possumus ita coniungi*
sicut gentes quae ignorant Deum. Atque indidem potes et orandi formam mutare,
si minus placet nostra.

Caeterum colloquii forma huiusmodi videtur congruere sponsis christianis.
180 Sponsus hunc in modum exordiat: “Charissima mihi, religione soror, matri-
monio coniunx, ita visum est Deo, vt nos sanctissimo coniugii foedere copularet.
Mihi paratum est quod parentibus etiam ipsis, quibus secundum Deum nihil
habeo charius, sit anteponendum; tu quoque sortita es quod charius habere iube-
ris quam progenitores tuos. Sumus enim parentibus sanguinis propinquitate
185 iunctissimi, sed nos duo iuxta diuinae scripturae vaticinium, in vnam carnem,
LB 677 hoc | est in vnum hominem, quodammodo per matrimonium conflati sumus;
iugum accepimus quod excuti quamdiu viuimus non potest; nec est quod spec-
temus diuortium, sed vtrinque danda est opera vt sit felix tranquillumque
consortium. Si concordabimus inter nos, etiam in fortuna quamuis tenui suauiter
190 hilariterque viuemus. Sin, quod Deus auertat, corpora quidem iungat domus
et thalamus, animos disiungat discordia, quantumuis affluerit opum, insuauem
ac miseram vitam transigemus. Proinde sit inter nos talis quaedam charitas qua-
lis est inter animam et corpus, inter Christum et ecclesiam. Si nostram amicitiam
nulla alia res conciliat quam aetas aut forma aut corporis voluptas aut opes, nec
195 firma nec sincera futura est inter nos concordia. Sin animos nostros inter se
conglutinarit par erga Deum pietas ac simile religionis studium, nec paupertas
nec morbus nec senium nec vllus casus humanus poterit interrumpere iucundam
vitae societatem. Ego conabor pro viribus vt tibi praestem maritum non poeni-
tendum: nec dubito quin tu contra pro viribus sis annexura vt mihi officiiis
200 respondeas aut etiam superes. Ego te gignendis liberis duxi, non libidini. Quod si

127 *Asbodaeus sublin. Ms.*

128 etiam *om. Ms.*

137 ad coitum *add. in marg. Ms.*

145 *add. Ms in marg. +.*

150 absurda *A B: absurde dici Ms.*

155 si *om. Ms.*

156 vt *om. Ms.*

159 ferme *om. Ms.*

163 ante nostra *del. Ms (?)*

127 *Asbodaeus Cf. Tob. 6, 8 und 6, 13-17.*

136 *monendae Cf. Plut. Mor. 140 c.*

143 *sermonem Dei patris Cf. Col. 1, 20.*

conciliat Cf. Rom. 5, 10; 2. Cor. 5, 18-19; Col.

1, 20-22.

166 denique *superscr. Ms.*

168 iuxta *A B: mixta BAS.*

171 omnis impuritas *add. in marg. Ms.*

173 simul *superscr. Ms.*

177 Deum *om. Ms; add. in marg. Ms +.*

181 copularet *corr. Ms ex copulatos esse.*

194-195 *pr. aut ... firma nec A B: 1 lin. illegib.*

in Ms.

200 ante libidini *del. Ms voluptate.*

152 *in comoedia Ter. Ad. 699.*

167-168 *Mt. 19, 6; Mc. 10, 9.*

171-172 *pacem ... potest Cf. Ioh. 14, 27.*

176-177 *Cf. Tob. 2, 18; 8, 5.*

193 *inter Christum et ecclesiam Cf. Eph. 5, 29.*

iuxta Pauli monita volumus nostrum *connubium esse honorabile et thorum immaculatum*, sit nostra consuetudo sancta et pacifica, sit congressus parcus et pudicus, sit pia sollicitudo in instituendis ad pietatem liberis reliquaue familia, sic tamen vt summum praesidium praecipuaue fiducia sit nobis in auxilio Dei qui res famulorum suorum etiam parum fortunatas bene fortunat. Abunde multum voluptatis nobis suppedabit concors animus et bona conscientia. Totius rei domesticae summam in duas partes diuidemus: ad te peculiariter pertinebunt quae domi geruntur, ad me quae foris gerenda sunt, sed ita vt inter nos nihil sit proprium. Quoniam autem fieri non potest vt homines omnibus horis sapiant, si quando te monuero sic cogites velim me tuae rei consulere potius quam meae; et si quid a me secus quam oportet geri videris, non grauabor admoneri a fortunatum omnium socia. Caeterum autoritas quam viro natura tribuit, confirmauit autoritas apostolica, te non grauabit sed mutua charitas condulcabit omnia. Ad hoc igitur sanctum negocium, aspirante Deo, concordibus animis paribusque studiis accingamur. Ita ceu par columborum tranquillam et innoxiam vitam agemus: tu seruabis nidum, ego prouolans circumagar vt importem domum quod victus necessitas exigit. Vnum simus, et quemadmodum scriptum est: *Miserebitur Deus duobus vniciis*.

Ad haec christiana sponsa quid respondebit? Fortassis in hunc modum excipiet: "Optime sponse mihi que non minus venerande quam amande, ego me cum primis felicem existimo cui contigit coniunx praeter alias dotes tam pius etiam et cordatus. Equidem tibi a parentum aedibus corpus adfero castum et illibatam, animum vero polliceor tuis monitis obsequentem si quid praescribes, non solum in his que spectant ad munia rei familiaris, verum etiam ad ea quae religionis sunt ac pietatis. Tu vide tantum quomodo me fingas et instituas. Spem optimam habeo Deum bene fortunaturum quod amanter inter nos gesserimus".

A talibus exordiis, a talibus colloquiis auspicari debet christianum matrimonium; eoque multa videmus coniugia quae nihilo plus habent honestatis quam concubinarum conuictus, nec multo minus obscenitatis, quorum vt sunt irreligiosi ingressus, ita progressus irrequietus, infelices exitus.

Iam ipse sermonis cursus me propemodum appellat, vt aperiam quae sint officia mariti, quae vxoris. Id quidem aggrediar, si prius admonuero nonnulla quae pertinent ad solennes ritus, hoc est praeludia nuptiarum, in quibus christianorum vulgus propemodum grauius peccat quam vlli fecerint aut faciant ethnici. Nec hec simplex est error: peccatur ambitione, luxu, intemperantia lasciuiaque. Primum illud inciuitatis est sponsum et sponsam, quum rem tantam tamque seriam aggrediantur, tot ridiculis ceremoniis grauari, quas alias alibi pro suo arbitratu comminiscuntur homines, quasi parua ludicraque res sit iuuenem cum virgine sancta pudicaque copulari. Detur hoc sacramento quod nupta deducitur in templum ibique peractis ritibus deducitur in domum; quorsum attinent publica tumultuosaque conuiuia, mox a prandio lasciuiae saltationes vsque ad coenam, in quibus tenera puella non potest cuiquam recusare; sed patet domus ciuitati? Cogitur ibi misera virgo cum ebriis, cum scabiosis, nonnunquam cum scelerosis

et qui furandi quam saltandi curiosiores veniunt iungere dextram, apud Britan-
 245 nos etiam oscula. Rursus a tumultuosa coena saltatio, mox repotia. Vix post noc-
 tis medium licet delassatis ire cubitum. Post exiguum interuallum ante thalamum
 insano tumultu perstrepunt omnia, irrumpitur in cubiculum, dicuntur obscoena
 verba, reditur ad prioris diei vesaniam. Nam hic Corybanticus furor in quibus-
 250 dam regionibus prorogatur in triduum. Quid inhumanius aut inciuilius quam
 sollicitos animos et corpora nouum laborem aggressura talibus ineptiis delassare?
 Quanto suauius inter parentes ac pauculos ex proxima cognatione modeste
 sobrique agitare nuptiale conuiuium? Verum hic vt vbique, multa mala suadet
 ambitio quae luxum comitem trahit. Videntur mendicorum nuptiae nisi magna
 255 turba procerum, matronarum, diuitum et honoratorum vocentur ad eam pom-
 pam; et dicuntur honorificae nuptiae in quibus per luxum magna pecuniae vis
 periit, in quibus quam plurimi vomuerunt, ac febrim ex intemperantia ac delas-
 satione contraxerunt, in quibus quam licentissime indultum est turpiloquiis et
 ineptiis. Praeclara nimirum auspicia ad vitam pudicam, frugalem et sobriam
 quam aggreditur sponsus, iam abiectis vitae prioris ineptiis, et in hoc ducit spon-
 260 sam vt eam ad pudicitiam ac frugalitatem erudiat. Quis docuit sanctam coniugii
 professionem a Bacchanalibus auspiciari? Hiscine modis initur sacramentum? Et
 in ipso limine matronalis instituti docetur puella luxum, lasciuiam, ambitionem
 caeteraque quae minime congruunt probis coniugibus? Quid hoc est aliud, o
 christiani, quam in ipso templo Vestae agere Floralia? Haecine sunt auguria qui-

204 Dei A B: diuino Ms.

205 famulorum suorum om. Ms.

207 summam om. Ms; peculiariter A BAS Ms:
 peculiariter B.

208–209 sed ... proprium add. in marg. Ms.

213 condulcabit A B: condulcant Ms.

215–218 Ita ... unicus add. in marg. Ms.

219–220 excipiet add. in marg. Ms.

221 contigit corr. Ms ex contingat.

222 Equidem A B: Ego Ms; parentum corr. Ms
 ex parentibus.

225 sunt om. Ms; tantum superscr. Ms.

201–202 Hebr. 13, 4.

213 autoritas apostolica Cf. Eph. 5, 24.

217–218 Cf. Tob. 8, 19: "Misertus est autem
 duobus unicus".

244–283 apud Britannos etiam oscula Cf. Ep.
 103 <Sommer> 1499, aus England an Faustus
 Andrelinus, p. 239, ll. 15–22: "... sunt hic
 nymphae diuinis vultibus, blandae, faciles ...
 Est praeterea mos nunquam satis laudatus.
 Siue quo venias, omnium oculis excipieris;
 siue discedas aliquo, oculis dimitteris; ...
 disceditur abs te, diuiduntur basia; occurrit
 alicubi, basiatur affatim".

248 Corybanticus furor Cf. Adag. 2639 (Κορυ-
 βαντικόν), ASD II, 6, p. 446: "Sumptum est a

230 infelices corr. Ms ex infelix.

231 De celebrandis nuptiis * A B; appellat
 superscr. Ms, admouet del. Ms.

238 comminiscuntur homines A B: illegib. in
 Ms infima pag.

240 ritibus A B Ms: superscr. -ti. Ms.

247 ante tumultu del. Ms stre.

249 inciuilius A B Ms: -ui- superscr. Ms.

251 ex add. in marg. Ms.

256 vomuerunt A B Ms: del. Ms volue.

261 professionem A B: possessionem BAS.

Corybantibus Cybeles cultoribus, qui sacro
 correpti furore cymbala pulsant, alios item in
 similem agentes rabiem".

261 Bacchanalibus Die Bacchanalia waren
 auführerische Festspiele zu Ehren des Wein-
 gottes Bacchus.

264 Vestae ... Floralia Die Floralia waren äusserst
 liederliche Feier der Göttin des Frühlings, von
 der man meinte, sie war ursprünglich eine
 Courtisane; Vesta war die Göttin des Feuers
 und der heimischen Herd, und die Schützerin
 der Vestalinen, dessen Heiligtum kein
 Mann betreten dürfte. Diese Verweisungen
 auf heidnische Feste hat offensichtlich eine
 satirische Pointe (CWE 69, p. 349, n. 449).

265 bus initur felix coniugium? Nefas erat olim in nuptiis verba mali ominis dicere.
 Quod autem omen sinisterius quam turpiloquii, quam obscoenitatis, quam
 impudicarum facietiarum? Olim virgo obtecta flammeo ducebatur ad sponsum.
 Quid enim opus erat eam ostendi populo quae virum inuenit? Satis est vni
 270 notam esse quae non debet nisi vni placere. Apud Italos magna cura virgines
 innuptae domi continentur; apud Venetos, si fors prodeunt, nec sine custode id
 faciunt nec nisi caput ad scapulas vsque tegente velo. Nonnas esse dices. Atqui
 tolerabilius erat virginem nudari proferrique in publicum cui sponsus est inue-
 niendus. Sed obsecro, quo consilio puella, cui iam turpe est pluribus placere velle
 quam vni, nuda traducitur in publicum? Cui iam nudatur? Cui pingitur et colitur?
 275 Nec illud minus ineptum quod passis capillis virginem discernunt ab ea quae
 virum cognouit. An non satis est si marito sit probata virginitas nisi populum
 faciat testem? Quid autem his nugis proficitur nisi quod petulantes linguas in vir-
 ginem prouocant frequenter innoxiam? Procliuis est ad maledicentiam populus,
 et exitiale malum est inuidientia quam excitat ostentatio. Quas enim voces audi-
 280 mus nonnunquam iaci in virgines dum ea pompa ducuntur et reducuntur per ora
 mortalium, praecinente cantore et velut ad spectaculum euocante multitudinem?
 Quorsum attinet virginitatis decus exponere linguis et ludibriis hominum? Tutior
 est ille thesaurus si recondatur. Deinde quorsum attinet digamis exprobrare
 priores nuptias? Ante matrimonium sit aliquod sane discrimen inter innuptam et
 285 nuptam, inter virginem et viduam; vbi iam coiit matrimonium, quid vtilitatis
 habet hoc discrimen? Monogamis et digamis suus honos erit apud Deum. Quan-
 quam ignominia est, non honos, teneram ac verecundam virginem passis crini-
 bus, nudam, addito fucorum et vestium lenocinio, iuuenum intemperantibus
 oculis et male loquacibus populi linguis exponere. An hoc honorificum virgini,
 290 cuius praecipua dos est pudicitia, iuuenum suspiria vocesque post se trahere?
 LB 679 Prostituendi genus est, non honorificen|tia. Qui videns mulierem concupiuit,
 adulterium commisit iuxta sententiam euangelicam. Et non minima virginitatis
 pars est fama illibata. Decessit igitur aliquid pudori virginis quae tam multorum
 295 oculos delectauit, quae concupita est, quae vocibus impudicis impetita et quae
 fortasse noctu quibusdam occurrit in somnis et inanis imaginis ludibrio stuprum,
 vt ita loquar, perpressa est. Atqui in poetarum fabulis indignatur Iuno quod Ixioni
 nubem pro ipsa subiecerit Iupiter, nec satis habet quod ab adultero contacta non
 sit, sed adulterii genus iudicat per imaginem et falsam opinionem fuisse supra-
 tam.

300 Tenera res est virginitas, nec aliter quam rosa lactea, quamuis leui aerae flatu
 perdit aliquid genuinae gratiae. Sinite itaque parentes, sinite sponsam virginita-
 tem totam adferre in sponsi sui thalamum: sic futura est marito charior, sic
 futura est fama virginis integrior. Res sancta, res casta puris sanctisque ceremoniis
 305 peragatur, vt in his protinus discant sponsus et sponsa quam sobrii, pudici quie-
 tique mores deceant coniugium. Credis matrimonium esse sacramentum eccle-
 siae? Credis. Et credis ab ipso Deo institutum? Scio credis. Credis infundi, sicut
 oportet hoc vtentibus sacramento, donum Spiritus? Credis. Quur igitur res tam

seria, tam sacra, prophanis ritibus peragitur? Age dic mihi, quum virgo quae-
 accipit velum diui Francisci aut Dominici, quis ferret si illic adhiberentur inepti
 310 lusus, risus, citharae, fistulae, moriones, choreae? Quin potius illic confessione
 purgatur nuptura, orat, abiicit mundani fastus exuuium, prosternitur, velatur,
 adhibetur sacrum, interdum et exhortatio sancta. Nihil ibi petulans aut ineptum.
 Et tamen quae sic nubit, non initiatur nouis sacramentis. Tu ad tantum sacra-
 315 mentum, cuius Deus autor esse voluit, quod ipse Dominus tot modis tum per se
 tum per apostolos suos nobis commendauit, velut ad rem prophanam ludicris
 ineptiis, intemperantibus parumque pudicis ritibus accedis? Qui sacramentum
 accipit indigne, pro gratia reportat iram Dei.

Quin in ipsis etiam templis non abstinetur ad his ineptiis. In ingressu iuue-
 num pugnis contunditur sponsus. Inter sacrum ineptitur gestibus et nutibus;
 320 iaciuntur impudicae voces. Quis credat illic rem seriam agi? An non turpe est
 apud ethnicos, idolorum cultores, sanctiores fuisse ritus ineundi coniugii quam
 apud christianos? Nemo non optat sponsam frugalem, pudicam et modestam; et
 in ipsis statim initiis docemus eas luxum, impudentiam et arrogantiam. Qui dia-
 conus ordinatur expurgat conscientiam suam, componit sese ad pietatem, vt
 325 purus accipiat purum mysterium; quanto magis congruebat idem fieri in nuptiis
 quam ista quae nunc fieri videmus? Certatur pompa vestium; certatur apparatu
 conuiuiorum; certatur donariis. Humanitatis speciem habet quod nouis coniugi-
 bus datur aliquid supellectilis. Qui mos illud inuexit vt sponsus exhauriretur
 donariis ex quibus ad ipsum plus odii redit quam gratiae? Quod sic datur, alii
 330 redditum non datum, alii debitum existimant. Complures indignantur se post-
 habitos aliis quibus datum est maioris precii munus. Oritur inter ipsos qui acce-
 perunt aemulatio; tum sponsus nonnullam gratiae iacturam facit, alienans eos
 suo sumptu quos studebat conciliare. Et hinc aestimatur inter christianos nuptia-
 rum dignitas si quam plurimum rei perierit in donariis. Adde his insanas impen-

271 caput *A B*: capite *Ms*; ante velo del. *Ms*
 flammeo; Nonnas esse diceres *A B*: om. *Ms*.

274 nuda *superscr. Ms*.

280 ducuntur ... reducuntur *A B*: ducunt...
 reducunt *Ms*.

283 est *superscr. Ms*.

286 ante Monogamis del. *Ms* Virginibus erit.

290 vocesque *A B Ms*: -ces- *superscr. Ms*.

292 non minima *A B*: om. *Ms*.

293 est *A B*: om. *Ms*.

295 inanis imaginis ludibrio *A B*: -anis ludibrio
 del. *Ms* ante -anis imaginis ludibrio; vt ita
 loquar *A B*: om. *Ms*.

300 flatu *A B*: afflatu *Ms*.

301-302 virginitatem totam *corr. Ms* ordinem
 verborum per signa " ".

332 aemulatio *A B*: inuidia *Ms*.

334 rei *superscr. Ms*.

275 passis capillis Cf. Et. *Vidua christ.*, unten, p.
 308, ll. 409-410: "Primum illud animadu-
 erendum, quod haec Anna virginitatem suam
 ad maritum pertulerat, id quod haud scio, an
 hodie faciant omnes, quae tamen passis
 capillis nubunt".

292 *sententiam euangelicam* Cf. *Mt.* 5, 28.

296 *Ixioni* Ixio, König von Thessalien, wurde
 von Zeus/Jupiter zum Himmel transportiert;
 versuchend Ixio zu verführen, wurde er

betrogen von einer Wolke in ihrer Gestalt,
 aus welche die Centauren geboren wurden.
 Ixio wurde in den Tartarus geworfen (*CWE*
 69, p. 350, n. 452).

318-319 *In ingressu ... sponsus*. Eine weitverbrei-
 tete Gewohnheit, belegt seit dem 14. Jahrh.,
 bis in Skandinavien; die Faustschläge wollten
 vermutlich klar machen dass die Braut jetzt
 außerhalb der Reichweite der jungen Män-
 ner sei (*CWE* 69, p. 351, n. 454).

335 sas in sponsae vestitum. Quur autem non dicam insanas, quum sciam quosdam
 tantum aeris alieni contraxisse dum ad ostentationem adornant sponsam, vt intra
 duos menses coacti sint et vestes et vasa diuendere sed iniquiore precio quam
 emerant. Quid sibi vult talis ostentatio? An metuis ne sponsa tua mundi cul-
 tusque sit futura negligentior? An times ne videre plus habere mentis quam ille
 340 qui nuper tali magnificentia decoxit? An vero studio habes tenuioris fortunae
 ciuibus exprobrare suam paupertatem? An per se parum graue onus est pauper-
 tas? Si turpe ducis vinci re mala nihil agis; vt omnes superiores praecurras, succe-
 LB 680 det qui te quoque superet insania. An opes parum obnoxiae sunt | inuidiae nisi
 iactes etiam et ingeras oculis hominum? Quanquam nihil omnium magis perit
 345 quam quod in esculenta poculentaque prodigitur. Pro conuiuio publico nullus
 proprie gratiam habet; quidam etiam male precantur conuiuatori quod per illum
 febrim et cruditatem contraxerint. Atque in has ineptias interdum profunditur
 trium annorum census. Et apud christianos nullae sunt leges sumptuariae, nulli
 censores, qui talia exempla coerceant? In hoc coeunt coniugia vt etiam qui
 350 tenues sunt laborent manibus quo, iuxta Pauli monita, sit quod suppeditent suis,
 deinde largiantur etiam aliquid egestate pressis. Et christiani quibus res est in ipso
 limine matrimonii turpiter profundunt, vt iam neque sit quod erogent in egenos
 neque quo familiam alant. Iam quod pauperulae virgines magnifico cultu, sed
 vel conductitio vel commodatitio, nuptias celebrant, qui candidior est interpreta-
 355 bitur solatium aliquod paupertatis, quae nunc non tantum molestiam habet
 verum etiam probrum. At quorsum attinet opulentas ostentare strepitum fortu-
 nae suae quam tamen nolunt tenuibus impartiri? Discruciare iuuat inopes, non
 subleuare. Sufficiat diuitibus sua felicitas, nec aliis paupertatis onus conduplicent
 exprobrando. Imo quo quisque potentior est ac locupletior, hoc magis exhibeat
 360 aliis exemplum frugalitatis; ita pariter fiet vt et diuitibus minus inuidiosa sit ipso-
 rum felicitas et tenuibus minus onerosa paupertas. Quid magni sit si praepotens
 heroina gemmis, auro, purpura, pellibus magno emptis conspicienda procedat?
 Licet his domi quoties libet frui. At vere magnificum vereque splendidum fuerit
 si mundo simpliciue cultu redarguat mediocrium ambitionem, vltra domesticae
 365 rei modum semet hisce rebus venditantium. Vtra speciosior laudatio stultaene
 plebeculae quae stupens ad gemmarum et auri splendorem sic loquitur: “Hui
 quantum fundorum illa gessit in corpore? quod in cultu illius vilissimum est,
 aurum est”; interim nec corpus laudatur nec animus; an cordatorum quorum
 haec auditur oratio: “Quanta est huius praepotentis foeminae probitas ac modes-
 370 tia quamque mores huius non sapiunt fortunam? Quanto decentius ornatur hac
 populari munditie quam aliae tota suae fortunae pompa?”. An non pudebit post-
 hac plebeios homines, quibus vix suppetit census par necessariis vsibus, tam inso-
 lenter iactare diuitias quas animo possident magis quam scrinio?

In hisce rebus exempla sobrietatis ac frugalitatis non ab aliis vtilius proficis-
 375 cuntur quam a vobis, o principes et heroinae. Libenter enim inferiores imitantur
 quod a vobis fuerit ostensum, et mediocris fortunae qui sunt vel pudore contine-
 buntur, ne turpiter luxu diffluant si conspexerint vobis damnatam esse diuitia-

rum ostentationem. Intelligunt enim id iudicio fieri quum alioqui fortunae
 380 magnitudo vitaeque libertas posset apud multitudinem excusare luxum, nisi displiceret animo. Non oportet homines christianos vsquam obliuisci frugalitatis et modestiae quibus adeo nihil per luxum oportet perire, vt necessariis potius aliquid detrahendum quod subleuandae proximorum inopiae seponatur.

Quod si quibus aliis in rebus fastui, luxui lasciuiaeque locus esse videtur, certe
 385 in nuptiis, vnde vitae coniugalis auspiciu sumitur, procul abesse decet. Nunc haec pestis irrepsit etiam in ipsa sacra remedia. Quid enim aliud professio matrimonii quam abiuratio iuuenilium voluptatum, stuprorum, comessionum, profusionum, alae, et si quid est in puellis fastus, si quis amor cultus elegantioris, si quid lasciuiae? Et his malis dedicatur inter nos coniugium. Quid est baptismus nisi abiuratio Satanae? At nunc illic quoque superbiae certamen est. Deliguntur
 390 susceprores vel pro dignitate vel in spem munerum. Atqui Paulus docuit vt qui catechizatur suum catechistam participem faciat omnium suarum facultatum. Nunc praepostere dant qui catechistarum vices gerunt, magis ex more quam ex re. Si placebat benignitas in pauperes, poterat clam alioque titulo dari, nunc quur
 LB 681 sacramentum ambitione contaminamus? Saltem mors quae | diuites aequat pau-
 395 peribus, summos infimis, debebat nos docere frugalitatem ac modestiam. Quid autem nostris funeribus ambitiosius aut minus frugale?

Sed satis iam diu mihi videor rixatus cum moribus vulgi, quos vtinam corrigeremus vt admonitionem vertere liceret in encomium. Nunc ad id quod intermiseramus nostra sese recipiet oratio. Satis enim ostensum esse videtur quibus
 400 modis sit ineundum matrimonium, et initiis actionum fere respondet exitus. Qui semet in puteos, vt dixi, praecipitant, aut qui incidunt imprudentes, grauius offenduntur; qui paulatim descendunt in altissimos puteos nihil patiuntur incommodi. Ita qui temere nulloque iudicio ducunt vxores, hi solent deplorare, sero licet, infelix coniugium. Raros autem comperias quos poeniteat contracti
 405 matrimonii qui ex consilio maiorum, qui maturo sobrioque delectu tales asciscunt quas perpetuo queant amare. Quicquid enim affectuum arbitrio geritur temporarium est; quod ratione iudicioque tractatur firmum est ac perpetuum.